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1975 

 
1. Општо  
 
847 Тодоровски, Томислав: Изучувањето на Рациновата поезија во сред-

ните училишта во СРМ.  – ГЗбФлф 1, 1975, 367–375. 
 
1.1. Хроника (јубилеи, годишници, извештаи од конгреси и сл.) 
 

кирилица: 
848 Аскоченская, В. Ф.; Зайцева, И. К.: Изучение славянских язиков в 

Воронежском Университете.  – СлавФ 3, 1975, 100–102. 
 
849 Видоески, Божидар: 3 Заседание на Поткомисијата за словенска 

ономастичка терминологија при Меѓународниот комитет на сла-
вистите. – OnJug 5, 1975, 155–157. 

 
850 Иванова, Олга: Трето заседание на Поткомисијата за словенска 

ономастичка терминологија при меѓународниот комитет на сла-
вистите. – МЈ 26, 1975, 207–209. <5.1.> 

 
851 Конеска, Милица: Осмиот семинар за македонски јазик, литература и 

култура. – ЛЗб 22/2, 1975, 88–91. 
 
852 Коробар-Белчева, Марија: Триесет години македонска азбука и пра-

вопис (свечена седница). – ЛЗб 22/2, 1975, 87. 
 
853 Корубин, Благоја: Десетто заседание на Меѓународната комисија за 

изучување на граматичката структура на словенските јазици. – ЛЗб 
22/2, 1975, 91–92. 

 
854 Корубин, Благоја: Десетто заседание на Меѓународната комисија за 

изучување на граматичката структира на словенските јазици. – МЈ 26, 
1975, 209–213. 

 
855 Корубин, Благоја: Реферати за осмиот Конгрес на југословенските 

слависти. – ЛЗб 22/1, 1975, 1–12. 
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856 Митева, Димка: Прослава на 30-годишнината од донесувањето на 
македонската азбука и правопис. – МЈ 26, 1975, 201–202. 

 
857 Митева, Димка: Симпозиум Крсте П. Мисирков и национално-

културниот развој на македонскиот народ до ослободувањето. – МЈ 26, 
1975, 199–201. 

 
858 [Одборот]: Програма за работа над Проектот [за изработување на 

македонска стручна и научна терминологија] во 1975 година. – 
МакТерм 5/1, 1975, 33–34. <2.5.> 

 
859 [Одборот]: Реализација на Проектот за изработување на македонска 

стручна и научна терминологија во 1974 година. – Мак Терм 5/1, 1975, 
29–32.<2.5.> 

 
860 [Одборот]: Состав на новоформираната терминолошка комисија по 

геодезија. – МакТерм 5/1, 1975, 35. <2.5.> 
 
861 [Одборот]: Состав на новоформираната терминолошка комисија по 

биологија. – МакТерм 5/2, 1975, 93. <2.5.> 
 
862 Пеев, Коста: Симпозиум Крсте Мисирков и национално-културниот 

развој на македонскиот народ до ослободувањето. – ЛЗб 22/2, 1975, 
85–87. 

 
863 Ристески, Стојан: Раздвиженост во работата на Охридското друштво. – 

ЛЗб 22/2, 1975, 83–84. 
 
864 Саздов, Томе: Осми семинар за македонски јазик, литертура и култура. 

– МЈ 26, 1975, 202–205. 
 
865 Стаматоски, Трајко: Научен собир Актуелните задачи на маке-

донистиката (Хале, 11–12. 11. 1975). – МЈ 26, 1975, 206–207. 
 
866 Стаматоски, Трајко: Триесет години на македонската азбука и пра-

вопис. – Макед 22/268, 1975, 2–3. 
 
867 Стаматоски, Трајко: Триесет години на македонската азбука и 

правопис. – МЈ  26, 1975, 5–10. 
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868 Шапкалиска, Теодора: 7 Конгрес на југословенските слависти. – ЛЗб 
22/2, 1975, 81–83. 

 
латиница: 

869 Blažek, Vladimir: Práce o Zasedání Mezinarodní komise pro studium spi-
sovných jezyků slovanských ve Skopji. – SS 36/1, 1975, 169–171.  

 
1.2. Библиографии 
 
870 Баскиќ, Радмила: Македонски језик. Библиографија за 1971 и 1972 

годину расправа и дела из словенске и индоевропске филологије и 
опште лингвистике која су изашла у Југославији. – ЈФ 31, 1974–1975, 
400–409. 

 
871 Јосифовска, Катица: Македонската историографија за Крсте П. 

Мисирков. – ЛЗб 22/2, 1975, 93–99. 
 
1.3. Периодика 
 
872 Билтен на одборот за изработување на македонска терминологија 

5/1 / претседател Блаже Конески. – Скопје : МАНУ, 1975. – 35с. <2.5.> 
 
873 Билтен на одборот за изработување на македонска терминологија 

5/2 / претседател Блаже Конески. – Скопје : МАНУ, 1975. – 93с. <2.5.> 
 
874 Годишен зборник. Annuaire. 1  : Филолошки факултет [Овој број му се 

посветува на академикот проф. д-р Александар Спасов по повод 
неговата шеесетгодишнина] / редакциски одбор: Ташко Белчев, 
Светозар Бркиќ, Кирил Пенушлиски, Фанија Попова, Радмила 
Угринова-Скаловска. – Скопје : ФФ на Универзитетот, 1975. – 375с. 
<1.5.> 

 
875 Годишен зборник. Annuaire. 1 (27) : Филозофски факултет / редак-

циски одбор: Петар Илиевски, Иван Микулчиќ, Десанка Миљовска, 
Бранко Петроски, Кирил Темков, Томо Томоски. – Скопје : ФФ на 
Универзитетот, 1975. – 239с. 

 
876 Литературен збор 22/1 (Списание на сојузот на друштвата за 

македонски јазик и литература на СРМ) [во томот се објавени 
рефератите на македонските слависти за Осмиот конгрес на 
југословенските слависти] / редакција: Благоја Корубин, Димитар 
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Најчевски, Ружа Паноска, Александар Спасов, Трајко Стаматоски. – 
Скопје : Сојузот на друштвата за македонски јазик и литература на 
СРМ, 1975. – 85с.  

 
877 Литературен збор 22/2 (Списание на сојузот на друштвата за 

македонски јазик и литература на СРМ) [во томот е посветен на 30-
годишнината на македонската азбука и правопис]  / редакција: Благоја 
Корубин, Димитар Најчевски, Ружа Паноска, Александар Спасов, 
Трајко Стаматоски. – Скопје : Сојузот на друштвата за македонски 
јазик и литература на СРМ, 1975. – 99с.  

 
878 Македонски јазик 26 [Томот е посветен на 30 годишнината од 

постоењето на македонската азбука и правопис]/ редакција: Божидар 
Видоески (одговорен уредник), Тодор Димитровски, Благоја Корубин, 
Радмила Угринова-Скаловска, Трајко Стаматоски, Крум Тошев. – 
Скопје : ИМЈ „Крсте Мисирков“, 1975. – 230с.  |  ЛЗб 27/2, 1980, 141–
147 Кирил Конески 

 
879 Прилози = Contributions 6/1. Македонска академија на науките и 

уметностите. Одделение за општествени науки / уредувачки одбор: 
Димитар Митрев, Михаил Д. Петрушевски, Харалампие Поленаковиќ.  
– Скопје : МАНУ, 1975. – 57с. 

 
880 Прилози = Contributions 6/2. Македонска академија на науките и 

уметностите. Одделение за општествени науки / уредувачки одбор: 
Димитар Митрев, Михаил Д. Петрушевски, Харалампие Поленаковиќ.  
– Скопје : МАНУ, 1975. – 56с. 

 
1.4. Зборници (од конференции, симпозиуми, дискусии и сл.) 
 
881 Свечен собир посветен на 130-годишнината од смртта на Кирил 

Пејчиновиќ (одржан на 24 март 1975 година) / уредник Ѓорѓи 
Филиповски [Поленаковиќ, Харалампие: Кирил Тетоец Пејчиновиќ. 
Просветител и писател]. – Скопје : МАНУ, 1975. – 26с.  
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2. Современ стандарден јазик 
2.1. Општо (граматики, учебници, помагала) 
 

кирилица:  
882 Димитровски, Тодор; Конески, Кирил; Тошев, Крум; Угринова-

Скаловска, Рада: Правопис на македонскиот литературен јазик [4 
издание] / Ред. Божидар Видоески. – Скопје : Просветно дело, 1975. – 
188с. 

 
883 Кепески, Круме: Граматика на македонскиот литературен јазик за 

училиштата за средно образование. – Скопје : Просветно дело, 1975. – 
194с. <2.1.1.> | JiS 22/5, 1976–1977, 157–158 Matej Rode 

 
884 Митрев, Димитар: Сестрано култивирање на македонскиот ли-

тературен јазик [Уводен збор на Свечената седница на МАНУ и ИМЈ 
„Крсте Мисирков“, одржана на 6.06.1975 год. по повод 30-
годишнината од донесувањето на македонската азбука и правопис). – 
ЛЗб 22/2, 1975, 1–2.  

 
латиница:  

885 Boskov, D.; Beyer. G.: Kleine Grammatik der mazedonischen Sprache. – 
Halle : (машинопис), 1975. – 66с. 

 
886 Bray de, R. G. A.: Some thoughts on the recognition of the Macedonian 

language. – MelbSS 9–10, 1975, 148–155. 
 
2.1.1. Обука по мајчин јазик 
 
887 Јаќоски, Воислав: Народната литература во досегашните учебници за 

основните и средните училишта во СР Македонија и нејзиното место 
во идните. – ЛЗб 22/1, 1975, 77–85. 

 
888 Младенов, Кирил; Младенова, Марија: Планирање и подготовка за 

наставата по македонски јазик и литература за II клас. – ПД 31/9–10, 
1975, 588–605. 

 
889 Николовски, Атанас: За интензификацијата на идејноста во наставата 

по македонски јазик. – ЛЗб 22/1, 1975, 68–76. 
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890 Трајков, Ѓорѓи: Професионална ориентација низ наставата по маке-
донски јазик. – ПД 31/3–4, 1975, 184–188. 

 
891 Цветковски, Радован: Како обработувам писмена задача. – ПД 31/7–8, 

1975, 423–430. 
 
2.2. Кодификација, стандардизација, култура на јазикот 
 
892 Корубин, Благоја: За стабилноста на нормите и на правописните 

правила (на македонскиот литературен јазик). – ЛЗб  22/2, 1975, 10–12. 
 
2.3. Фонологија и фонетика; прозодија 
 

кирилица: 
893 Чундева, Нина: Анализа на почетните и крајните консонантски групи 

во македонскиот јазик. – МЈ  26, 1975, 157–175.  
 
894 Чундева, Нина: Разложување на консонантските групи во маке-

донскиот и рускиот јазик. – Скопје : (машинопис) УКиМ, ФлФ, 1975. 
– 114с.  (Дисертација) <2.9.> 

 
латиница:  

895 Brozović, Dalibor: Das Grundgesetz der makedonischen Prosodie. – WSlJb 
[Josef Hamm zur siebzigsten geburtstag] 21, 1975, 43–48. 

 
896 Wukasch, Charles: Some Problems in Macedonian Phonology. – MacRev 

5/3, 1975, 336–339. 
 
2.4. Граматика 
 
897 Глигоров, Иван: Асиндетската  хипотакса во македонскиот јазик. – МЈ 

26, 1975, 129–148.   
 
898 Глигоров, Иван: Асиндетската  хипотакса во македонскиот јазик. – 

ЛЗб 22/1, 1975, 32–39. 
 
899 Митков, Маринко: Македонската именска синтагма во светлината на 

апликативниот модел на С. К. Шаумјан. – ЛЗб 22/1, 1975, 28–31. 
 
900 Мишеска-Томиќ, Олга: Комуникативната перспектива на реченицата. 

– МЈ 26, 1975, 81–90.  
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латиница:  
901 Bidwell, Charles E: The Structure of the Macedonian noun. – Xenia Slavica 

[Papers Presented to Gojko Ružičić on the Occasion at His Seventy-Fifth 
Birthday, 2 February 1969 / Ed. by Rado L. Lencek, Boris O. Unbegaun. – 
The Hague : Mounton. – 237с. (Slavic Printings and Reprintings 279.)], 
1975, 23–31.  

 
902 Boschkov, D.: Die Bestimmtheit und Unbestimmtheit in der Mazedonischen 

Sprache. – Halle : M. Luther Univ., 1975. – 12с.  (M. Luther Univ. Halle. 
Wiltenberg, Sektion sprach  und Literaturwissenschaft Forschungskoll. 
Fachsprachen u. Sprachunterricht. Arbeitsmaterial Nr 36). 

 
903 Topolińska, Zuzanna: Miejsce konstrukcji z tzw. formą na -l- w systemie 

form predykatywnych czasownika macedońskiego. – SFPS 15, 1975, 289–
302. 

 
2.5. Лексикологија (фразеологија, етимологија, терминологија; зборо-

образување); лексикографија (речници) 
 
904 Георгиевски, Петре; Гризо, Наум; Димитров, Димитар; Пеливанов, 

Тодор; Петроска, Блага; Таневски, Владимир; Чокрески, Томислав: 
Термини од социологија. – МакТерм 5/1, 1975, 2–28. 

 
905 Григорян, Е. А: Словарь местных географических терминов болгар-

ского и македонского языков. – Ереван : Aйастан, 1975. – 257с. 
 
906 Груиќ, Бранислав; Црвенковски, Душан: Англиско-македонски речник. 

– Скопје : Просветно дело, 1975. – 422с. 
 
907 Димитровски, Тодор: Кон еден речник на јазикот на нашата народна 

поезија. – ЛЗб 22/2, 1975, 26–31. <2.8.; 4.4.> 
 
908 Ковачевски, Здравко; Сапунов, Петко: Термини од неорганска хемиска 

технологија (технологија на неметалите). – МакТерм 5/2, 1975, 2–92. 
 
909 Львов, А. С.: Тюркизм ли старославянское t6llo? – Этимология 

(1973), 1975. 61–64.  
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910 Марков, Борис: Именки со значењето направа или средство за 
производство. – ГЗбФлф 1, 1975, 29–57. <2.9.> 

 
911 Џукески, Александар: Речник за зборовите во Манифестот на 

Главниот штаб на НОВ и ПОМ од 1943. – Слободните територии во 
Македонија 1943 [(Симпозиум, Дебар, 27-29.03.1974) / уредувачки 
одбор: Михаило Апостолски, Владо Ивановски, Љутви Руси, Славка 
Фиданова. – Скопје : Одбор за организирање на научниот собир. – 
680с.], 1975, 385–410. 

 
2.6. Стилистика, поетика, версификација 
 
912 Симјановски, Бошко: За стилот на учениците. – ЛЗб 22/2, 1975, 70–72. 
 
913 Трајков, Ѓорѓи: Јазикот во јавната комуникација во општината 

Струмица. – ЛЗб 22/2, 1975, 72–75. 
 

2.7. Јазикот на писатели и на литературни текстови 
 

кирилица: 
914 Каранфиловски, Максим: Јазикот на Војдан Чернодрински во 

Македонска крвава свадба. – ЛЗб 22/2, 1975, 34–40. 
 
915 Симоновска, Зорка: Јазикот на Кочо Рацин. – Скопје : (машинопис) 

ФлФ, 1975. – 375с. (Дисертација) 
 

латиница: 
916 Dimitrovski, Todor: The Poetry of Kole Nedelkovski (1912–1941). – 

MacRev 5/1, 1975, 52–55. 
 
917 Merrigi, Bruno: Elementi slavocomuni nell’epica popolare slava [Scritti 

minori]. –  Paideia, 1975, 189–207. 
 
2.8. Типолошки и конфронтативни проучувања 
 

кирилица:  
918 Асенова, Петя: Предлогът  за и неговите съответствия в балканските 

езици. – БЕ 25/3, 1975, 216–227. <2.4.> 
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919 Марков, Борис: Именки со значењето лице од женски пол во рускиот и 
македонскиот јазик. – ЛЗб 22/1, 1975, 13–21. <2.4.> 

 
920 Марков, Борис: Nomina feminativa во рускиот јазик од аспект на 

македонскиот јазик.  – ГЗбФлф 1, 1975, 5–27. <2.4.> 
 
921 Мишиќ, Мирка: Изразување на условноста во македонскиот и 

англискиот јазик. – Скопје : (машинопис) УКиМ, ФлФ, 1975. – 95с.  
(Дисертација) <2.4.> 

 
922 Најческа-Сидоровска, Марија: Глаголско-именски синтагми со 

предлогот кон, кај во именската конструкција во македонскиот јазик 
во споредба со рускиот. – ГЗбФлф 1, 1975, 59–72. <2.4.> 

 
923 Наумова, Маргарита: Начини исказивања субјекта у руском, срп-

скохрватском и македонском језику. – Скопје : (машинопис) УКиМ, 
ФлФ, 1975. – 59с.  (Дисертација) <2.4.> 

 
924 Сидоровска, Марија: Значењата и употребата на предлогот по во 

современиот руски, македонскиот и бугарски јазик. – MJ 26, 1975, 
149–156. <2.4.> 

 
925 [сп.: БМЈ 2 позиција 1230 Цыхун, Генадий, А.: Синтаксис местоиме-

нных клитик в южнославянских языках. – Минск : Наука и техника, 
1968. – 132с. <2.3.; 2.4.>] | Slavia 40/1, 1975, 120–122 Vladimir Šaur 

 
926 Усачева, В.В.: Материалы для словаря славянских названий рыб (2.). – 

Этимология (1973), 1975, 65–94. <2.5.> 
 

латиница:  
927 Boryś, Wiesław: Prefiksacja imienna w językach słowiańskich. – Wrocław; 

Warszawa, Kraków, Gdańsk : PAN, Ossolineum, 1975. – 180с. (Mono-
grafie slawistyczne 32.) 

 
928 Cvetkovski, Vladimir: Teaching second language with bilingual groups of 

students. – ГЗбФлф 1, 1975, 337–339. <2.1.1.> 
 
929 Elson, Mark J.: Symmetry in phonology. – Language 51, 1975, 293–302. 

<2.3.> 
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930 Laskowski, Roman: The e-o, e-a alternation in Polish verbal morphology 
and the Slavic secondary imperfectives. – MJ 26, 1975, 63–79. <2.3.; 2.4.> 

 
931 Mišeska-Tomić, Olga: On the syntactic categories in English and 

Macedonian.  – ГЗбФлф 1, 1975, 73–94. <2.4.> 
 
932 Topolińska, Zuzanna: Where does the notion 'constitutive member of the 

noun phrase' belong?. – BPTJ 33, 1975, 155–160. <2.4.> 
 
933 Šaur, Vladimir: O významu zájmenného základu ov- a jeho vztahu k bulhar-

skému a makedonskému členu. – Slavia 44/3, 1975,  233–239. <2.4.> 
 
934 Zaręba, Alfred: Ze studiów nad słownictwem  słowiańskim. – MJ 26, 1975, 
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